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Wstęp do drugiego wydania 

Prezentowane wydanie Prowadzenia badań jakościowych zawiera wiele nowych 
elementów i zostało wzbogacone o sześć nowych rozdziałów. Rozdział l zawiera 
wskazówki ułatwiające korzystanie z podręcznika. W rozdziale 2 omawiam sposoby, 
w jakie można lub nie można wykorzystywać badania jakościowe. Pierwszy podroz­
dział rozdziału 3, poświęconego zbieraniu doświadczeń w trakcie badania, powstał 
na podstawie całkowicie nowego materiału. Kolejne dodane rozdziały zostały po­
święcone: rozdział 15 - ocenie badań jakościowych; rozdział 18 - dobrej współpracy 
z promotorem oraz rozdział 26 - efektywności w badaniach jakościowych, stanowiąc 
swego rodzaju podsumowanie wątków poruszonych w książce. Wszystkie pozostałe 
rozdziały zostały przejrzane i zaktualizowane. 

Chciałem też, aby niniejsze wydanie wyszło naprzeciw oczekiwaniom szerokiej 
rzeszy studentów reprezentujących różnorodne dyscypliny, a przy tym zaangażo­
wanych w projekty badawcze o charakterze jakościowym. Każdy rozdział rozpoczyna 
lista postawionych mu celów, a kończy zestaw podsumowujących uwag. Słownik 
terminów został wydatnie rozszerzony, a pojęcia zawarte w nim wyróżniono w tekście 
pogrubioną czcionką, gdy są użyte po raz pierwszy w określonym rozdziale. 

Mam nadzieję, że dzięki tym zmianom podręcznik będzie przystępny dla stu­
dentów stosujących metody jakościowe ze wszystkich dyscyplin naukowych. Chociaż 
nie mogę się uwolnić od mojego socjologicznego zaplecza, starałem się, aby przed­
stawiana praca stała się pomocnym źródłem informacji  dla adeptów wszelkich nauk 
społecznych na całym świecie. 

Ufam, że książka ta będzie traktowana jako podstawowy podręcznik dla dokto­
rantów, stanowiąc użyteczny zbiór wskazówek, ułatwiający przygotowanie porządne-
go projektu badawczego o charakterze jakościowym, wzbogacony praktycznymi ra-
dami dotyczącymi kryteriów obowiązujących w trakcie egzaminów ustnych oraz przy 
publikacji.  Starałem się również, aby książka była użyteczna dla studentów kierun-
ków humanistycznych na studiach l icencjackich i magisterskich, którzy przygotowują 
prace związane z badaniami jakościowymi. Chociaż od przyszłych licencjatów oraz 
magistrów zazwyczaj oczekuje się, iż swoje badania zrealizują w trakcie kilku mie-
sięcy, a nie lat, to stają oni w obliczu problemów omówionych w niniejszej ksij\�-� 
ce, a wynikających z konieczności zaprojektowania badania, jego przeprowa�ia� r <i' ) 
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utrwalenia w formie pisemnej.  Nawet jeżeli nie czekają ich egzaminy ustne związane 
ze zrealizowanymi badaniami, najlepsi studenci studiów magisterskich powinni po­
myśleć o opublikowaniu swoich prac. Natomiast studenci zarówno studiów licencjac­
kich, jak i magisterskich, powinni wykazać zainteresowanie tym, jak oceniane są prace 
na wyższym poziomie akademickim, a ponadto docenić znaczenie "oryginalności". 

Na zawartość tego podręcznika miały wpływ moje dwudziestopięcioletnie do­
świadczenia wykładowcy na warsztatach wprowadzających w tematykę badań, na 
zajęciach noszących nazwę "Pojęcia oraz metody badań jakościowych", skierowanych 
do uczestników studiów magisterskich, a ponadto na kursach poświęconych bada­
niom jakościowym, adresowanych do rozpoczynających studia. W trakcie pracy dy­
daktycznej przekonałem się, że jedynym sposobem na opanowanie warsztatu ba­
dawczego, właściwego dla projektów o charakterze jakościowym, jest odniesienie 
wiedzy na temat odmiennych metodologii do rzeczywistych danych (w książce pogląd 
ten znajduje odzwierciedlenie w studiach przypadków oraz w ćwiczeniach znajdują­
cych się w każdym z rozdziałów). 

Czytelnicy powinni jednak być świadomi, że nawet w podręczniku niemożliwe 
jest zachowanie przez autora całkowicie "neutralnej" postawy wobec tematów, które 
zostają w nim poruszone. Wiele zależy od wykorzystanego (i odrzuconego) materiału 
oraz od postawy autora - czasami każdy z nas rezygnuje z obiektywizmu. 

W książce tej przekonuję, iż realizacja badania jakościowego jest zawsze przed­
sięwzięciem, którego kierunek wyznacza teoria. Oznacza to, że "umiejętności prak­
tyczne" nie stanowią całości obrazu, szczególnie wówczas, gdy są one (błędnie) po­
strzegane jako zbiór arbitralnie narzuconych "zaleceń" . 

Co więcej, od dawna żywię przeświadczenie, że większość podziałów dychoto­
micznych oraz skrajności na gruncie nauk społecznych jest wysoce niebezpieczna. 
W najlepszym razie stanowią one w rękach nauczycieli narzędzie, umożliwiające 
studentom uczynienie pierwszego kroku w trudnej dziedzinie - pomagają nam opa­
nować żargon. W najgorszym przypadku natomiast są wymówką wobec braku po­
mysłów. Sprzyjają przekształcaniu się grup badaczy we "wrogie obozy", których 
przedstawiciele nie są skłonni uczyć się od siebie nawzajem. 

Na przykład sam używam wskaźników ilościowych wówczas, gdy jest to właści­
we, co odróżnia mnie od pewnych badaczy posługujących się metodami jakościo­
wymi. Czynię tak dlatego, że rozpoznając odmienne modele, którymi niejednokrot­
nie się posługujemy, podzielam cel zwolenników metod ilościowych, którym jest 
tworzenie "nauki" (którą można swobodnie określić jako krytyczne przesiewanie 
danych, prowadzące do skumulowania uogólnień, które zawsze później mogą zostać 
obalone). 

Są powody zarówno pragmatyczne, jak i intelektualne, dla których reprezentuję 
powyższą postawę. We wprowadzeniu do pewnej książki, której niedawno byłem 
współredaktorem, napisano: 

W ramach szerokiej dysputy, która toczy się praktycznie na całym świecie (a którą badacze 
lubią nazywać "zdrowym rozsądkiem"), przyjmuje się, że fakty "są pod ręką" i mogą być 
"gromadzone", a co za tym idzie, mogą stanowić "dowód". Praktyka badań społecznych, któ-
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ra nie harmonizuje w pełni z powyższym poglądem, nie ma szans na włączenie się do światowej 

dysputy (Seale, Gobo, Gubrium, Silvcrman 2004, s. 6).  

Rozdział 1 3, traktujący o pomocy, jaką może stanowić komputer w jakościowej 
analizie danych, został napisany (i uzupełniony) przez Clive'a Seale'a. Jestem mu głębo­
ko wdzięczny za umiejętne przedstawienie tematu. Anne Ryen udostępniła pewne 
własne niepublikowane dane, natomiast Anne Murcott wyraziła zgodę na umiesz­
czenie cytatów z jej niewydanej pracy, poświęconej pisemnym rozprawom studentów. 
Chcę również podziękować wszystkim studentom, których prace omówiłem w roz­
dziale 4, oraz Moirze Kel ly, Sally Hunt, Simonowi All istone, Secie Waller, Kayowi 
Fensomowi oraz Vicki Taylor za udzielenie zgody na cytowanie fragmentów ich 
dzienników prowadzonych w trakcie badań. Podziękowania należą się również moim 
redaktorom w wydawnictwie Sage: Michaelowi Carmichaelowi za zaproponowanie 
drugiego wydania oraz Patrickowi Brindle'owi za przejrzenie go przed ukończeniem. 
Szczególne wyrazy wdzięczności należą się Lauren Kamada i Aileen Nicholls za 
niezwykle pomocne uwagi na temat wcześniejszego zarysu tekstu. 
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